Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

LEI Nº 7.256, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022
(Projeto de Lei nº 121/22, do Vereador Vinicius Guilherme Simili)

INSTITUI O PROGRAMA BUEIROS
INTELIGENTES NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
ASSIS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e de conformidade com o

Art. 35 Inc. III da Lei Orgânica do Município de Assis, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica instituído no município de Assis o Programa Bueiros Inteligentes, visando a
prevenção de enchentes, alagamentos e outros desastres naturais relacionados a
obstrução das galerias de águas pluviais.

Art. 2°  O Programa Bueiros Inteligentes será executado por meio da instalação de caixas
coletoras em bueiros e bocas de lobo, para reter o material sólido e evitar a
obstrução da passagem de água.

Art. 3°  Para a execução do Programa Bueiros Inteligentes, o Executivo Municipal poderá
celebrar convênios com entidades através de Parceria Público Privada - PPP.

 Paragrafo único. A programação e manutenção periódica dos bueiros inteligentes serão de
responsabilidade do Poder Público Municipal, podendo esta ser transferida para
empresa interessada na Parceria Público-Privada.

Art. 4°  Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2022

LUIZ ANTONIO RAMÃO
                                       Presidente

Le
i n

º 7
.2

56
/2

02
2

- P
L

12
1/

20
22

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z
An

tô
ni

o
R

am
ão

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

58
C

-4
FA

C
-5

E3
5-

D
54

4

Pag. 1/1

http://www.assis.sp.leg.br/